C A P . I V . De Ornatu & Munditie Templorum & sacratorum locorum.

M Erito quisque bonus, & honoris Dei ze-lator, dolenti animo aspicit publicum illum divini cultus & puritatis exterioris neglegatum, qui communiter fere in templis Dic-ce-sis Nostre conspicitur; & summam erga Deum & res divinas irreverentiam arguit, dum sancta Tempa & Altaria, in quibus facrissima illa Victimæ incruenta pro totius mundi peccatis Deo exhibetur, ita situ, fuligine & squalore obsita sunt, ut merito iram Dei excitare & cuivis homini, Deum amanti, horrorem incutere debeant. Hinc ad iram Dei & varias calamitates avertendas, ² quas Deus immittere folet, quando ³ in Templo sancto suo, ubi ipse non quasi conclusus, neque natura impenitatem, qua ubique est, ⁴ sed efficaci quadam assentientia, providentia, opitulatione, benignitate, &c, in SS. Eucharistia, singulari ac corporali sua præsentia existit; non omni qua par est interior reverentia, modestia & religione, exterior vero cultu, munditie, & nitione colitur, honoratur & adoratur: mone-⁵ mus & hortamur omnes & singulos, quorum haec in quibuscumque Ecclesiis & piis locis cu-⁶ tra est, & sub arbitraria poena iis injungimus, ut in Templis & Sacellis, & circa Taberna-cula, Altaria & Baptisteria, & alia sacratoria loca, majorem nitorem, munditatem, elegan-tiam,

^{12 Reg. 7.} tiam, ornatum procient, ne area Dei non solum sub pellibus, sed etiam sub cordibus habbitare dicatur. Hic, cum universi qui se omnia de manu Dei accepisse cognoscunt, tum vero Ecclesiastici qui beneficis & opibus ab Ecclesia ornantur, suam erga Deum fidem, charitatem, reverentiam & gratitudinem ostendant.

^{2. 2.}^{1 Paralip.}^{17. v. I.}C A P . V . *De Vita & Honestate Praelatorum & Clericorum.*

Cum vero Religionis optima sit reformatio, Praesulum ac Praelatorum Ecclesiae, Sacerdotum, ac Clericorum bona vita; sine qua, tarda, difficultis ac poene nulla erit reformatio, cum in Sacerdotum ac Clericorum crimine sat causae imperitae plebi videatur, cur hærefes non deserantur; maxime, dum, in Diœcesi Nostra, ea hac tenus in accusationem contra plerosque adducta sunt, quæ nec negari nec defendi possunt; facileque consequatur, ut, quorum vita contemptu est, eorum quoque doctrina proculeetur: Hinc Nos cum Nostram Episcopalem adhibere, & secundum ad radicem ponere cupientes, illa, quæ de vita & honestate Clericorum, sacris Canonibus & Conciliis, præsertim Concilii Tridentini, & Conciliorum Provincialium ac Diœcesanorum, Colonensem ac Osnabrugensem decretis statuta sunt & ordinata, omnibus, pro diligenti observantia, proposita & serio commendata esse volumus.

C A P . VI . *De Simoniacis.*

Vbi ingressus ad Ecclesiam & ejus officia vel beneficia vitiosus est, & præsumpta Spiritus sancti circumventio, ejusdem influxum & cooperationem impedit; nihil bonum sanctumque subsequi potest, sed id solum quod ad gehennam aedificat, & damnationem operatur. quod eo magis in publicis Ecclesiæ ministris evitandum est, quo ab his, detimento publico & privato, periculosius & damnabilis in isto genere erratur; dum spiritualia aut iis annexa exitio conatu & damnabili nundinatione emuntur aut venduntur; quæ ab impi & funesto suo autore Simonia nuncupatur, ^{1. c. patet} ^{2. 9. 7.} ^{3. sicut Si-} ^{4. moniaci} ^{5. & to. v. 11.} ^{6. ex. de Si-} ^{7. mon.} ^{8. 1 Tim.} ^{9. 6. v. 10.} ^{10. Ad Co-} ^{11. p. 3. v. 5.} ^{12. 1 Mat. 13.} ^{13. 21. v. 13.} gravissimumque crimen cenfetur. Quæ Simonia, cum à radice omnium malorum, cupiditate, & avaritia quæ + Idolorum servitus nuncupatur, procedat, & suos autores cancero vulnere miserrime depascatur, ut propterea ab Ecclesia Dei, ^{5. quæ domus orationis est} non spelunca latronum, aut nundinas exercentium, omnino fit expellenda: Hinc Nos, constitutionibus Ecclesiasticis inhærentes, & omnes conatus, tractatus, intercessiones, pactiones, consequendi, emendi, vel vendendi spiritualia vel iis annexa, & inde subsecutas Provisions, Electiones, Nominationes, Con-

firmationes & Dispositiones quascunque, quæ præcedentibus temporibus contigerunt, vel in posterum attentari aut præsumi possent, irritantes & annulantes, & ipso jure talia esse declarantes, hujusmodi, Simoniacos, secundum terminos ^{6. 1. 9. I.} Iuris & Pontificias sanctiones, beneficis & officiis Ecclesiasticis, omnibusque emolumentis inde procedentibus privatos, & præterea excommunicationis poenæ subjacente declaramus; à qua, secundum antiquas & novas Constitutiones Canonicas, non nisi per Summum Pontificem, & Nos, speciales deieunibus sub certis modificationibus facultates habentes, absolví poterunt.

C A P . VII . *De Beneficiatis non Residentibus, Ordines debitos non suscipientibus, pueris & inidoneis, &c.*

Magnum præterea & damnabilem, nec in temporibus nostris tolerandum abulum in Ecclesiasticis beneficiis comperimus, ut multi, illa obtinentes, vel absentes sint, ^{7. vel} Ordines Ecclesiasticos, beneficiis & officiis ex fundatione annexos, non suscipiant, aut alias pueri, inidonei, & inqualificati sint, multique longa annorum serie beneficia obtinuerint, quorum ne quidem institutiones ac fundationes sciant, quæque etiam interdum penitus oblitteratae sint & suppressæ; ^{8. altaria vero,} & alia pia loca, cum ipso divino cultu & debito officio, omnino negligantur, adeo ut in isto genere omnia confusa esse animadvertemus, &, quod ad laudandum & placandum Deum est institutum, ad majorem ejusdem cedat offensionem & contemptum, magnoque populi scandalo & divini nominis irreverentia, Ecclesia dignis ministris destituantur, & beneficia indigne recipiant, qui nullum officium præstant, ad animarum certam perniciem, eorum qui indigne conferunt, & recipiunt. Hinc renovare cogimur ea, quæ de beneficiorum collationibus, ^{9. dignis & qualificatis facienda, &} de personali debitis servitutis ministerio Deo & Ecclesiæ præstanto (quod residentiam vocant) tam jure communī, quam diversis Conciliis & Summorum Pontificum sanctiōnibus statuta sunt & ordinata; quod ipsum diligenter, & sub obtestatione divini judicij, Ecclesiarum Praelatis, & quibuscumque collatoribus aut jus patronatus obtinentibus, injungimus & commendamus, sine exceptione oblevandum. ^{10. Quorum negligentiam & infidelitatem Episcopali Nostra sollicitudine & autoritate supplere curabimus; eorum vero beneficiorum, quæ indignis collata fuit, indagationem, & respective iuspenſionem, privationem, restitutionem, & ad terminos juris mentisque fundatorum reductionem, Nobis servantes, & Nostro in spiritualibus Vicario diligenter commendantes.}

^{1 Cor. 3.} C A P. VIII. De Concubinariis Clericis, eorum focariis, & spuriis; ut eos neque ditent, neque dotent, neque domi alant, nec beneficiorum fructus iis relinquent, direcete vel indirecte.

30.

³ Can.

11. 13.

14. 16.

17. & to-

ta dist.

81. 10.

² tit. de co-

hab. Cler.

& mulie-

bris faciunt;

& populum, quem exem-

plu- vita bonae, tanquam falsis confiricatione,

& tit. de

Cler. con-

jug. Cont.

Trid. sess.

25. 14.

de refor.

Cont. Bat-

sil. sess.

20. Conc.

Provinc.

Mog. anni

1549.

Trever.

an. 1548.

Conc.

Prov. Col.

sub Conr.

Arch. t.

sub Conr.

Card.

Portuen.

et. 2. sub

Hen. c. 9.

& 15.

sub Theo-

dors. c. 1.

sub Nic.

Card.

Cuf. §.

12. sub

Adolpho

III. Synod.

Osnab.

sub Franc.

an. 1553.

Hildeg.

an. 1524.

Manif.

an. 1613.

leum qui-

& aut.

multo

magis, le-

sacris Ca-

non. & l-

emnem.

42. c. de

Epist. &

Cler. No-

vel. 22. c.

42. Sed &

si quis.

I Nter illa vero virtia quæ celari non possunt, cum nihil tam detestabilem vilemque Clericum faciat, quam fœdum illud carnis vitium & Concubinatus apertus, quo se illi, qui ¹ templa Dei, ministri filii Virginis, membra Christi esse debeant, membra diaboli & meretricis faciunt; & populum, quem exemplo vita bonæ, tanquam falsis confiricatione, erudire ac servare tenebantur, scandalosæ vita offendiculo perdunt; adeò, ut à plerisque prudenter animadversum sit, cum primum in nostra Germania Sacerdotes, effractis modestiæ retinaculis, contuberniales ducere, aut apud se retinere, prolemque procreare cœperunt, contemptum Sacramentorum & in S. Eucharistica titubationem inchoatam, erroresque aliquos atque alios subsecutos fuisse, ut proterea detestabilem hunc Concubinatum, qui per Diœcœlin Nostram nimium gravissimus fuit, & focariarum ac pellicum in domo detentio nem, gravissimis poenis, & sanctionibus Conciliorum generalium & Provincialium, ac Diœcœlorum Colonensium ac Osnaburgensium, atque etiam in ipso Iuris Canonici ac Civilis corpore contentis, ac demum sacrofani Concilii Tridentini Decretis explosum, reprobatum, & damnatum, evellere & eradicare modis omnibus cupiamus, ejusdemque Concilii Tridentini decretis inherentes, ea omnia, que de concubinatus detestatione, persecutione, poenis & censuris, statuta sunt, in realem viridemque observantiam traducta esse volumus.

2 Cum vero vitium illud tam turpe habeatur, ut merito patroni & quicunque Laici Parochiani pro suo interesse illud accusare possint, atque adeo intolerabile sit, ut nullam excusationem mereatur, aut tergiverlationem admittat; utque etiam ordinariis locorum concedatur de jure, ac quovis meliori modo, sola facti veritate inspecta, sine strepitu & figura judicii, contra Concubinarios procedere: Omnibus & singulis quoquo modo huic vitio innodatis injungimus & mandamus peremptorie, ut sub expressis & arbitrariis nobis poenis, quamprimum suas pellices domo ejiciant, tamq; procul à se eliminent, ne ulla suspicionis peccati scandalive causa atq; occasio amplius superesse posit, cuius executionem Nostro in spiritualibus Vicario generali fieri committimus & commendamus. Nolumus vero, ullum, qui concubinatus nota infamis fuit, ad officium aliquod posthac admitti, aut

in eo tolerari, nisi ex speciali nostro rescripto.

3 Cum etiam multas spuriarum reliquias luxuriosæ præcedentium temporum calamitas copiose nimis nobis effudit, quæ agrum Dominicum non sicutus quam locutæ Ägyptiacæ depascuntur, ac patrimonium Christi fœde depeculantur; renovare cogimur ea quæ à Sacris Canonibus & Provincialibus Concilii salubriter statuta sunt; ac prohibemus omnibus & singulis Ecclesiasticis personis, cujuscunque status & qualitatis sint, ac quocunque nomine censeantur, ne de patrimonio Christi, seu præbendarum, beneficiorum, aut officiorum suorum fructibus, concubinas suas, aut eorum filios vel filias, dotent aut ditent, testamento vel alio modo, expresse vel simulate, fructus beneficiorum, quos ante mortem percepérant, aut annos gratiæ quos vocant, aut aliquid aliud, quod post mortem se accepturos sperabant, iis relinquant; neque eorum nuptiis aut exequis interfini, iisque pompa & solemnitatē aliquam adhibeant, nec manufideles aut executores inveniant, per quorum manus, spuriis vel concubinis, fructus Præbenda, Beneficii aut officii suppeditentur. Qui si ministri iniuriantur esse voluerint, & contra hæc quicquam attentaverint, præter pœnas Nobis arbitrarias, ipso facto Excommunicationis vinculo se innodatos cognoscant, & sic legare aut donare præfumentes, Ecclesiasticae careant sepultura, ac legatum Ecclesiæ cedat à qua processerit.

4 Ne vero impudicis patribus ex sua libidine perceptæ voluptatis, spuriarum aspectu, refricerat memoria, malefanus ardor permaneat, aut peccatorum & scandalorum occasio amplius alatur; illud serio injunctum volumus omnibus & singulis lapsis, ne impudenter spuriros suos apud le domi & retineant, neve filias domi in circuitu mensa & in publico, compofitas & circumornatas in similitudinem templi, populo ostentant ac venditent; nec de patrimonio Crucifixi, veneris triumphum instuant; sed magis sciant, quod D. Conradus Archiepiscopus Colon. in suo Provinciali Conilio graviter monet, ipsos, qui patrimonium Christi in usus malos, cum suis peccando faciis, expenderunt, teneri ad satisfactionem Ecclesiæ, cuius bonis taliter in suis concupiscentiis & peccati illecebris sunt abusi. Quod sicuti perpetua Ecclesiæ auctoritate ac lege fuit receptum; sic ii diligenter considerent, qui per hujuscemodi fecdam consuetudinem, non Ecclesiæ, quæ ipsorum ministeria abominantur, sed magis diabolo haec tenus servierunt, & ideo nec fructus juste percipiunt, nec suos faciunt, & ad restitutionem perceptorum obligantur:

50. Can. eos vero qui. &c. ministri, & tota dist. 81. cum secundum. De Frib. c. sicut. De etiabit. Cler. & mul. & ibid. Innoc.